
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2018-2 del 19/01/2018

Oggetto Direzione  Generale.  Costituzione  in  giudizio  di  Arpae 
Emilia-Romagna nel processo promosso da FOX S.P.A. di 
Renzo Bompani e & C. avanti al TAR Emilia Romagna- 
Bologna,  R.G.  n.  11/2018.  Conferimento  di  mandato 
difensivo agli Avv.ti Giovanni Fantini e Patrizia Onorato 
dell’Area Affari Istituzionali, Legali e Diritto ambientale.

Proposta n. PDEL-2018-2 del 15/01/2018

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Campanini Laura

Questo giorno 19 (diciannove) gennaio 2018 (duemiladiciotto), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Costituzione in giudizio di Arpae Emilia-Romagna nel 

processo promosso da FOX S.P.A. di Renzo Bompani e & C. avanti al 

TAR  Emilia-Romagna  -  Bologna,  R.G.  n.  11/2018.  Conferimento  di 

mandato  difensivo  agli  Avv.ti  Giovanni  Fantini  e  Patrizia  Onorato 

dell’Area Affari Istituzionali, Legali e Diritto ambientale.

VISTI:

- l'art. 9, secondo comma della L.R. n. 44/95 ai sensi del quale al Direttore Generale di Arpa 

Emilia-Romagna  sono  attribuiti  tutti  i  poteri  gestionali  dell'Agenzia,  nonché  la 

rappresentanza legale della stessa;

- la L.R. n. 13/15 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città 

Metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”,  che  rinomina  l’Agenzia 

Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) dell’Emilia-Romagna istituita con L.R. 

44/1995 in Agenzia Regionale per la Prevenzione,  l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-

Romagna (Arpae);

- la Delibera della Giunta Regionale dell’Emilia-Romagna n. 141/2016 ed il Decreto del 

Presidente  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  22  del  15/02/2016  con  i  quali  il  Dott. 

Giuseppe Bortone è stato nominato Direttore Generale dell’Agenzia;

PREMESSO:

- che la società  FOX S.P.A. di Renzo Bompani e & C., con sede legale in Modena, via 

Pienza  n.  100,  C.F.  e  P.IVA 01282490364,  in  persona  del  legale  rappresentante  pro 

tempore, con atto notificato ad Arpae in data 7 dicembre 2017, R.G. n. 11/2018 proponeva 

ricorso dinanzi  al  TAR  –  Emilia-Romagna  sede  di  Bologna  per   l’annullamento  del 

provvedimento  di  diffida  SINADOC  26084/2017/MB/TC  della  responsabile  della 

Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  Arpae  di  Ferrara,  degli  atti  prodromici  e 

presupposti,  in  particolare  della  nota  Arpae  Servizio  Territoriale  di  Ferrara 

PGFE/2017/10308 dell’11/9/2017  e  della  determinazione  dirigenziale  della  Direzione 

Tecnica ARPA 2014-211 del 25/03/2014;

RITENUTO:

- pertanto opportuno che Arpae Emilia-Romagna si costituisca nel giudizio dinanzi al TAR 

al fine di dimostrare la legittimità del proprio comportamento amministrativo e dei propri 

atti;

RITENUTO:

- pertanto  di  affidare  il  patrocinio  legale,  anche  disgiuntamente,  agli  Avv.ti  Giovanni 

Fantini  e  Patrizia  Onorato  dell’Area  Affari  Istituzionali,  Legali  e  Diritto  Ambientale 



dell’Agenzia, conferendo loro i più ampi poteri di legge, ed eleggendo domicilio presso la 

sede dell’Agenzia in via Po 5 a Bologna;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e 

del Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, espressi ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 44/95;

- che  il  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  della  L.  n.  241/90  è  la  Dott.ssa  Laura 

Campanini dell'Area Affari istituzionali, legali e Diritto ambientale;

DELIBERA

1. di  costituirsi,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa  e  qui  integralmente  richiamate,  nel 

giudizio promosso avanti al TAR Emilia-Romagna - Bologna da  FOX S.P.A. di Renzo 

Bompani e & C., con sede legale in Modena, via Pienza n. 100;

2. di  conferire  mandato,  anche  disgiuntamente,  agli  Avv.ti  Giovanni  Fantini  e  Patrizia 

Onorato  dell’Area  Affari  Istituzionali,  Legali  e  Diritto  Ambientale  dell’Agenzia  di 

rappresentare e difendere Arpae Emilia-Romagna nel giudizio di cui sopra, anche negli 

eventuali  motivi  aggiunti,  conferendo  loro  i  più  ampi  poteri  di  legge,  ed  eleggendo 

domicilio presso la sede dell’Agenzia in via Po 5 a Bologna.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


